[image: ]

Poder Legislativo Municipal de Jaraguari
Gabinete da Presidência

	PROTOCOLO

	 Projeto de Lei
 Projeto Decreto Legislativo
 Projeto de Resolução
 Requerimento
 Indicação
 Moção
 Emenda

Nº. 001/2024

	AUTOR: MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARAGUARI-MS

PROJETO DE DECRETO  LEGISLATIVO  N. º  001,  DE 30 DE DEZEMBRO  DE  2024.

“CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO JARAGUARIENSE ÀS PESSOAS QUE TENHAM CONTRIBUÍDO PARA O DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE JARAGUARI-MS”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE JARAGUARI, Estado de Mato Grosso do Sul. FAZ SABER que o Plenário aprovou o seguinte Decreto Legislativo:

[bookmark: _GoBack]Art. 1º - Concede TÍTULO DE CIDADÃO JARAGUARIENSE AOS SENHORES: SÉRGIO FERNANDES MARTINS, natural de Dourados-MS e GUSTAVO HENRIQUE BERTOCCO DE SOUZA, natural de Santa Rosa de Viterbo–SP.

Art. 2º - O histórico abreviado da vida dos Senhores homenageados ficará anexo a este Decreto Legislativo.

Art. 3º - Os Títulos de Cidadãos mencionados serão entregues em Sessão a ser agendada futuramente.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário de Deliberações Vereador Paulo Carrilho Arantes, 30 de dezembro de 2024.

VERº CLAUDIO FERREIRA DA SILVA – PSDB           VERº MÁRIO NOGUEIRA DE SOUZA - PR
                               Presidente                                                                        Vice Presidente

VERº ÁUREO DA SILVA VILELA- PSDB        VERº ROSELI DE FATIMA VARELA COELHO - PSDB
                         1º Secretário                                                  2ª Secretária

HISTÓRICO:

O Desembargador Sérgio Fernandes Martins, atual Presidente do Tribunal de Justiça de Mato Grosso do Sul (TJ-MS), tem se destacado por sua atuação em prol do fortalecimento dos Municípios e da promoção de soluções inovadoras para o aprimoramento da justiça em todo o estado. Seu mandato, marcado por uma postura municipalista, tem beneficiado diretamente as comunidades locais, buscando sempre a proximidade com as realidades regionais e as necessidades da população.

A implementação do Ponto Digital do TJ-MS no Município de Jaraguari, uma ação pioneira e de grande relevância, é um exemplo claro do compromisso do Desembargador Sérgio Martins com o desenvolvimento e a modernização do sistema judiciário em Mato Grosso do Sul. A instalação deste ponto digital não só facilita o acesso dos cidadãos aos serviços judiciais, mas também representa um marco no processo de digitalização da justiça, oferecendo mais agilidade e eficiência aos processos judiciais, além de promover inclusão e democratização dos serviços públicos.

Por esses feitos, e pelo trabalho incessante em prol do fortalecimento do Município de Jaraguari e de toda a região, é com grande honra que propomos a concessão do Título de Cidadão Jaraguriense ao Desembargador Sérgio Martins, como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao município e pelo seu compromisso com o avanço da justiça e o bem-estar da comunidade local.

HISTÓRICO:

Nome: Gustavo Henrique Bertocco de Souza
Data de Nascimento: 28 de agosto de 1982
Naturalidade: Santa Rosa de Viterbo – SP

Formação Acadêmica:
	•	Bacharelado em Direito pela Universidade Federal do Acre (2007).
	•	Pós-graduação em Direito Público (2008)
	•	Pós-graduação em Direito e Processo do Trabalho (2009)

Trajetória Profissional:
	•	Policial Rodoviário Federal (2003 – 2010)
Atuou na segurança e fiscalização das rodovias federais, garantindo a integridade do trânsito e colaborando com a segurança pública no território nacional.
	•	Defensor Público Federal (2010 – 2017)
Desempenhou importantes funções no atendimento à população carente, assegurando o direito de defesa e acesso à justiça em diversas situações.
	•	Promotor de Justiça no Estado de Mato Gro…
[08:51, 20/12/2024] Pref Cláudio: O Dr. Gustavo Henrique Bertocco de Souza, Promotor de Justiça da Comarca de Bandeirantes-MS, tem se destacado pela sua dedicação e compromisso com a sociedade, especialmente em sua atuação em prol do município de Jaraguari. Ao longo de sua trajetória, o Dr. Gustavo tem desenvolvido um trabalho exemplar, com foco na defesa dos direitos da população e na promoção de um ambiente mais justo e igualitário.

Um dos maiores feitos que merece destaque foi o seu apoio fundamental para a instalação da Sala Rosa no município de Jaraguari, espaço dedicado ao acolhimento e atendimento de vítimas de violência doméstica. Esta importante iniciativa, que proporciona um atendimento humanizado e especializado, tem sido crucial para a proteção e o fortalecimento das vítimas, contribuindo para a redução da violência e a garantia de seus direitos.

Além disso, o Dr. Gustavo tem promovido diversas palestras e ações educativas, ampliando a conscientização sobre temas como violência de gênero, direitos humanos e a importância da denúncia. Suas ações têm sido essenciais para sensibilizar a comunidade jaraguriense, gerando um impacto positivo no enfrentamento à violência e no empoderamento dos cidadãos.

Por seus relevantes serviços prestados à sociedade jaraguiense, especialmente no apoio à instalação da Sala Rosa e em outras iniciativas que promovem a justiça e a dignidade humana, é com grande honra que propomos a concessão do Título de Cidadão Jaraguriense ao Dr. Gustavo Henrique Bertocco de Souza, como reconhecimento por seu trabalho incansável e por sua contribuição fundamental para o bem-estar e a segurança da comunidade local.
Rua José Serafim Ribeiro 241, Cep: 79440-000 – Jaraguari-MS - Fone: (67) 3285-1263.
e-mail: jaraguari.camara2021@gmail.com
image1.png
@ JARAGUARI